chrè : in conuiuio enim hoc maximè spectatur , vt fercula non tam sint copiosa,quàm eleganter & nitidè mensis importata, illatàque: vbi Istructores ex arte Istructoria decenter fecent altilia & pisces. Scitus, elegans: & pulchrè apud priscos dicitur diminutiue scitulus apud Plaut. in Rudente : Sunt facie scitula. inde aduerbia, Scitè & scitulè. *Pueri calamistrati.*] Calamistratus puer, pro crispulo cirratòque, & calamistrata coma, quam M. T. probro dat Gabinio. Delicatorum enim est, & mollium, capillos inuere calamistro. Tales, vt inquit verissimè Seneca, suam mallent rempublicam turbari, quàm comam. M. Varro refert, calamistrum parari ob ornatum, quod calefactum in cinere capillos ornat. qui calamistrum ministrabat à cinere, cinerarius & ciniflo est appellatus. Ciniflonum meminit Horatius apud Plautum probroso conuicio dictum est, Cina de calamistrato. Hinc ministri significantur, crispa coma & anulatis calamistro capillis còspicui: quales in conuiujs regum esse decet. Papinianus celebràs Domitiani Saturnalia, ita laudat ministerium: Idæos totidem putes ministros. *Pulchrè inclusiati.*] Hoc est, eleganter vestiti. Legere malo Indusiati. est autem inclusium, vel potius indusium, vestimentum corpori adhærens, quasi intusium. Plautus in Epidico: Intusiatam, patagiatam, caltulam, aut croculam: quo veru significatur vestis indusium & patagium, de quo supra diximus. Caltulæ verò nomine, & croculæ, demonstratur vestis coloris caltæ & croci, ab herba calta, cuius color luteus est, caltula dicta, de qua Vir. Mollia luteola pingit vaccinia calta. Hinc ab eodem Plauto in Aulularia dicti indusiarj & caltuarj patagiarj, pro còfectoribus horum vestimentorum. quamuis in Plautinis codicibus non caltuarj scriptum sit, sed cerinarj: quasi à colore ceræ nominati, M. Varro intusium dicere maluit, quàm indusium: qui de indutu siue amictu scribens, sic inquit: Vnum quod foris ac palàm, pala: alterum, quod intus, à quo intusium. *Offerre.*] pro offerebant. Infinitiuus pro indicatiuo, quo historici & poëta vtuntur. *Epularis sermo.*] Ex præscripto legis coniuualis oportet conuiuas nec loquaces esse, nec mutos: quia eloquentia in foro, silentium verò in cubiculo esse debet. Sermo autem epularis hic est, qui inter epulas feritur: & debet esse iucundus atque inuitabilis, & cum quadam illecebra & voluptate vtilis. Dum vescimur, tunc tacendum est: ob hoc dixit Gellius: Interea puer venerat, & olla deferbuerat, tempùsque esse cœperat edendi & tacendi. *Ioci liberales.*] Nam dicteria omnia & scommata accommodata sunt coniuuali hilaritari: sed ioci minùs asperi, & dentatæ beluæ morsus in conuiuio dici & debent & solent. Apud

Græcos lædoria & scomma nominantur ioci mordaciores, & vrbalitas amarulenta. Sapiens, vt inquit Macrob. inter menfas & pocula præcipuè exercet id scommatis genus, hoc est, morsum figurarum, quod vrbantate regitur, nec femper ad amaritudinem pergit. Veteres nostri iocos dicitia dicebant. Plautus comicus, & Tul. orator, iocorum venustate cæteris præstitisse memorantur. Tyro Tullius Ciceronis libertus libros tres de patroni iocis composuit. Iocum id accipimus, vt docet Quintilianus in 6. quod est contrarium serio. M. Tul. in primo de Officiis: Duplex, inquit, est iocandi genus: vnum illiberale, petulans, flagitiosum, obscœnum: alterum elegans, vrbantum, ingeniosum, facetum. Illiberali ioco abstinere, ingenuo vti debemus. Tunc autem ioco vti licet, cum serijs rebus satisfecerimus. *Cauillus hinc inde.* ] Ex omni parte conuiuij cauillationes resonabant: est enim cauillus, siue cauillatio, irrisio, & iocosa calumniatio, vt supra diximus.

*Templis & lauacris.* ] Consimiliter Sidonius Appollinaris, Narbonæ Galliæ ciuitatem à delubrorum & thermarum magnificentia commendat. *Pollemus affatim.* ] copia vtensilium abundamus. Affatim aduerbium est, quod admodum, abundanter, & copiose significat, vt grammatici autumant: cuius dictionis syllaba prima acuitur, & ita Probus grammaticus & veteres pronuntiabant: & testis est Gellius. Coniugitur ferè semper cum geniti-

*Tum insit ad me Byrrhena: Quàm comode versaris in nostra patria? Quod scia, templis & lauacris, & cæteris operibus, longè cunctas ciuitates antecellimus. vtensilium prætereà pollemus affatim. certa libertas, otiosa: & negotiosa quidem, adueniente Romana frequètia. modesto verò hospiti quies villatica, somnique denique prouincie voluptuarius secessus sumus. Adhæc ego. Vera memoras, nec vsquam gentium magis me liberum quam hic fuisse credidi. Sed oppidò formido cacas & inuitabiles latebras magice discipline. nã ne mortuorū quidem sepulchra tuta dicuntur: sed & bustis & rogis reliquæ quedam, & cadaverum præsegmina, ad exitiabiles viuentium fortunas petuntur. Et cantatrices ancule in ipso momento choragy, suæ neris perpeti celeritate alienâ sepulchram anteuertunt. His meis addit alius: Imò verò istic nec viuentibus quidem m*

*illis parcitur. & nescio quis simile passus, ore undique omnifariam deformato truncatus est.*

uo : vt affatim lignorum, affatim copiarum, affatim pecunia est apud

eruditos frequentissimum : & nos in superioribus annotauimus. *Certa libertas.* ] Laus illa est maxima ciuitatis, in qua sit libertas certa, & quaque tam ciuibus quam peregrinis. Vult, inquit Aristot. libr. 4. Politicorum, lex popularitatis pares esse diuites & pauperes, & utrosque iuxta & quales. Popularis enim libertas est, vt idem in 6. refert, propositum popularis reipub. est libertas, quae, vt iurisconsulti memorant, inestimabilis res est. de qua Plautinus leno sic: *Ædepol. libertas lepida res. Prisci festiuitatem libertatis colebant, Eleutheria, quasi dicas liberatoria appellantes. Plautus in Persa: Basilicè agito Eleutheria. Ociosa.* ] Pulchrior sensus est, si legas, *Ociosus & negotioso* quidem aduenæ, hoc intellectu: *Ociosis* hominibus in Hypata est certa libertas: negociatoribus verò aduenis, qui frequentia gaudent, hinc videtur esse tam frequens multitudo, quam Romæ conuiscitur, vel quòd Hypatam negociatores quoq; Romani frequentes colerent. nihil tamen iminuto ex priori lectione, cuius sensus subsistit. *Quies villatica.* ] Mirificum optimæ vrbs præconium, in qua hospites & alienigenæ ea quiete & otio degunt, qua in villa perfruuntur. Officium autem peregrini & incolæ est, vt præcipit M. T. nihil præter suum negotium agere, minimè in aliena esse Rep. curiosum. *Prouincia.* ] Thessaliam significat, vbi erat Hypata. *Magna.* ] Lego, magis. *Oppido.* ] valde. veteres antigerio dicebant, in eadem significatione. Sed verba quæ ab vltimis & iam oblitteratis sunt repetita temporibus, ea omittere debemus, si Quintiliano præcipienti credimus, qui ait, nihil esse odiosius affectatione. *Ex bustis & rogis.* ] Bustum propriè est locus, in quo mortuus est cõbustus & sepultus. Dicitur bustum, quasi bene vstum. Aliquãdo busta sepulturam vocamus. Ser. pyras, busta & rogos ita discriminat: *Pyra*, inquit, est lignorum cõgeries, *rogus* cum ardere cœperit, bustum verò iam exustum vocatur. Què ordinem seruat Virg. dicēs: *Ter circum accēsos decurrere rogos. itē, Semiuistaq; seruant busta.* Donatus verò sic refert in 11. *Æneid. cõmen.* Busta sunt, inquit, loca in quib. busta arserunt. Primò. n. pyra dicuntur, & rogi: postea busta vocantur, vbi arserunt. Apud Solonem pœna ex lege cõstituta est, si quis bustum violauerit, deiecerit. Bustum putat appellari M. T. quod Græci tumbam vocant. A busto, bustuarij gladiatores dicti, qui antè sepulchra depugnare solebant. *Cadaverum.* ] Apud Lucanum Erichtho, magarum formosissima, ossa ardētia ex medijs rogis rapit